

Wiadomości Mazurskie

P I S M O C O D Z I E N N E

Nr. 218 (229)

Olsztyn, sobota 21 września 1946 r.

Rok II

NIE RZUCIM ZIEMI SKĄD NASZ RÓD

XI SESJA K. R. N. ROZPOCZEŁA OBRADY Prezydent Bierut o mowach Byrnesea i Mołotowa

WARSZAWA, 21.9 (SAP). — XI Sesja Krajowej Rady Narodowej rozpoczęła swe obrady.

Już od wczesnego ranka ulica Nowogrodzka poczęła się wypełniać coraz dłuższymi sznurami samochodów. Kierownictwa poszczególnych klubów poselskich, pracujące w „Romie” w przyległych do wielkiej sali pokoiach, kończą gorączkowo ostatnie przygotowania.

Godz. 9.40. Członkowie Korpusu Dyplomatycznego zajmują miejsca w łóżach na pierwszym piętrze. Każda łóża jest ozdobiona dużym herbem danego państwa. Środkowe miejsca zajmują ambasada radziecka i francuska. Po bokach łóża: angielska, amerykańska, czeska, jugosłowiańska.

Stoły wokół Prezydium pokryte są białoczerwonym kolorem. Na ścianie za podium rozpięta skrzydła duży srebrny orzeł. Pod nim inicjały: K.R.N. Po bokach: R.P.

Godz. 10. Na podium wchodzi Prezydent Bierut, marszałek Rola - Żymierski, wiceprezydent Stanisław Szwalbe i członkowie Prezydium: Prezydent KRN Bolesław Bierut, marszałek Rola - Żymierski, wiceprezydent Stanisław Szwalbe i członkowie Prezydium KRN: Stanisław Grabski, Roman Zambrowski i Wacław Barcikowski. Przy osobnym stole zasiada Rząd z premierem Osóbką - Morawskim na czele.

Godz. 10.10 Prezydent KRN Bolesław Bierut otwiera XI sesję KRN. Na salę padają pierwsze słowa, które są poświęcone

ostatniej wypowiedzi min. Byrnesea. Prezydent zestawia straty i cierpienia narodu polskiego z oświadczeniami, składanymi ostatnio przez niektórych obrońców Niemiec. Jakaż dysproporcja ciężaru naszych czarnych lat niewoli i bohaterkiej walki z sytuacją dzisiejszą w Niemczech. (Tekst przemówienia Prezydenta podamy w numerze jutrzejszym).

Na sali jest cicho. Megafony roznoszą słowa Prezydenta do wszystkich zakątków sali. Łoże dyplomatyczne ze skupioną uwagą słuchają przemówienia. Kilku dyplomatów, znających trochę język polski, przykładają dłonie do uszu, by nie stracić żadnego słowa.

W treści przemówienia jest trochę gorzkości. Innego do jej granic stosunku miała prawo oczekiwać Polska od zachodnich mocarstw. Prezydent omawia trud polskiego robotnika i chłopu, walczących o zagospodarowanie Ziemi Odzyskanych.

Nastrój sali dochodzi do szczytu, gdy padają twarde słowa: „Nie rzucim ziemi, skąd nasz ród”.

Wśród burzy oklasków wszyscy wstają z miejsc. Ktoś intonuje „Rotę”. Pieśń podejmują posłowie i publiczność.

Prezydent mówi dalej: — „Ziemię Odzyskane nad Wartą, Odrą i Bałtykiem są dziś już polskie”. Nowa burza oklasków.

Prezydent Bierut przechodzi z kolei do wypowiedzi innego meża stanu — Mołotowa. W miarę, jak pierwsze zdanie na-

biera treści, oczy wszystkich zwracają się ku łóżu radzieckiej. Prezydent mówi w imieniu KRN i całego Narodu, wyrażając uznanie dla stanowiska Zw. Radzieckiego, popierającego nasze granice nad Odrą i Nysą. Nowa fala entuzjastycznych oklasków.

Posłowie wstają, obracając się ku ambasadorowi Lebediewowi. Sala huczy brawami. Ambasador Lebediew wstaje i kłania się ze swej łóży.

Po zagajeniu Prezydent proponuje porządek dzienny. Klub PSL zgłasza wniosek o wstawienie do programu interpelacji PSL w liczbie 25, złożonych w ciągu ostatnich 7 miesięcy w Prezydium KRN. Posłanka Chorażyna, która idzie na mównicę, by owe 25 interpelacji odczytać, potyka się z wielkiej emocji o podstawę reflektora, stojącego w przejściu między krzesłami i przewraca się. Zaczernienie na staję na mównicy. Pod adresem PSL padają wrogie okrzyki, gdy posłanka Chorażyna czyta, że PSL domaga się dyskusji na temat pogromu kieleckiego.

Odczytanie tej długiej listy interpelacji Prezydent Bierut traktuje jako demonstrację, jako że w porządku dziennym figuruje punkt — „interpelacje poselskie”.

Przed przystąpieniem do właściwych prac KRN, Prezydent odczytuje listę posłów, wycofanych przez swoje organizacje z KRN. Na liście tej figurują nazwiska

6-ciu posłów Stronnictwa Pracy, którzy nie podporządkowali się ostatnio wybranym władzom Stronnictwa.

Posel Popiel oświadcza, że w wypadku usunięcia tych 6-ciu posłów, będzie solidaryzował się z nimi i złoży swój mandat poselski.

Odpowiada mu min. Wjdy-Wirski. Oświadcza, iż odwołani posłowie reprezentowali tę mniejszość SP, która uprawiała szkodliwą i sprzeczną z demokratyczną linią tego stronnictwa politykę. Usunięcie elementów działających na niekorzyść stronnictwa, odbyło się według reguł demokratycznych.

Prezydent Bierut zapytuje Radę, czy wobec dwu sprzecznych relacji Rada pragnie dyskutować na ten temat, czy też chce przystąpić od razu do głosowania nad wnioskiem władz Stronnictwa Pracy, domagających się usunięcia 6-ciu posłów z KRN. Większością głosów Rada odrzuca dalszą dyskusję.

Prezydent poddaje wniosek pod głosowanie. Stwierdza większość. Od głosowania wstrzymuje się tylko pos. Popiel i grupa posłów PSL.

Posłowie wykluczeni z KRN opuszczają salę. Wraz z nimi wychodzi Popiel.

Prezydent Bierut czyta listę nowych posłów. Między nimi znajduje się wiceojewoda śląsko-dąbrowski Arka Bożek i jeden z założycieli PSL — Nowego Wyzwolenia — dr. T. Rek. PSL domaga się głosowania na poszczególne nazwiska.

— Ob. Arka-Bożek — czyta Prezydent. Większość rąk podnosi się do góry. Jedynie posłowie NKW PSL wstrzymują się od głosowania. Dr. Tadeusz Rek przechodzi większością głosów.

Z PPS zostali przyjęci: Hochfeld J., Nowicki M., Przetacznik E., Patek, Slemek; z PPR — Kowalski; z SL — Tabor Jan; z WRN Bydgoskiej — Cieślak T.; ze Str. Pracy — Gawrych, Groszyński, Trzebiński, Urbański, Brenstjern, Pfranhan- sera; z WRN Wrocławskiej — Januszewski, Kuleczyński; z WRN Szczecińskiej — Golonkiewicz, Płoszewski; z CKZZ — Kwiatkowski.

Część pierwsza obrad kończy się minutą milczenia dla uczczenia pamięci ś. p. Z. Felezaka. Następuje podniesienie moment słubowania nowoprzyjętych posłów. Posłowie powtarzają za Prezydentem tekst słubowania. Zgromadzeni posłowie i publiczność powstają ze swoich miejsc.

Nadal będę walczył o pokój

Prezydent Truman udzielił dymisji Wallace'owi

NOWY JORK, 21.9 (PAP). — Wczoraj, w piątek, prezydent Truman wezwał ministra handlu Henry Wallace'a do rezygnacji z zajmowanego stanowiska.

Prezydent Truman oświadczył na konferencji prasowej, że kierunek polityki zagranicznej Stanów Zjednoczonych, wyznaczony przez niego i ministra Byrnesea, pozostaje bez zmian.

Ponieważ poglądy ministra Wallace'a stoją w jaskrawej sprzeczności z obecną polityką St. Zjednoczonych, prez. Truman uważa, że „nie może dopuścić, aby konflikt ten utrudniał stosunki St. Zjednoczonych z innymi państwami”.

Oto tekst oświadczenia prez. Trumana: „Sprawy polityki zagranicznej są obecnie najważniejsze. Odpowiedzialność nasza za ugruntowanie sprawiedliwego i trwałego pokoju ma znaczenie nie tylko dla narodu amerykańskiego, ale również dla całego świata.

Wśród ludności St. Zjednoczonych mogą istnieć różnice poglądów na sprawę polityki zagranicznej, ale w łonie rządu musi panować w tej dziedzinie całkowita jedność w stosunku do reszty świata.

Zwróciłem się dzisiaj do min. Wallace'a, aby zrezygnował ze swego stanowiska. Nie możemy dopuścić, aby konflikt wynikający z różnicy zdań, skomplikował nasze stosunki z innymi krajami. Każde oświadczenie publiczne w sprawie polityki zagranicznej musi być uzgodnione z Departamentem Stanu, w razie różnicy zdań, sprawa powinna być przekazana prezydentowi”.

Minister Wallace zakomunikował, że rezygnuje ze swego stanowiska z dniem 20 września br. Rezygnacja Wallace'a jest najkrótszym tego rodzaju dokumentem w dziejach St. Zjednoczonych. W liście do prez. Trumana, min. Wallace pisze:

„Jak pan sobie życzył, składam mój urząd. Nadal będę walczył o pokój. Jestem pewien, że pan zgodzi się ze mną i przyłączy się do tego wielkiego dzieła”.

W kołach politycznych podkreślają, że wraz z rezygnacją Wallace'a ustąpił ostatni minister z okresu „New deal” Roosevelta. Oświadczenie prezydenta było niespodzianką dla opinii publicznej, która spodziewała się raczej, że prezydent cofnie swe poparcie dla polityki Byrnesea. We-

dług wiadomości z Paryża, Byrnes w rozmowie telefonicznej z prezydentem Trumanem zażądał dymisji Wallace'a.

ZAKOŃCZENIE STRAJKU MARYNARZY W USA

NOWY JORK, 21.9 (PAP). — Strajk marynarzy amerykańskich zakończył się w czwartek wieczorem. Robotnicy mają otrzymać podwyżkę płac od 5 do 10 dolarów miesięcznie.

Również około 3 tysięcy z ogólnej liczby 15 tysięcy strajkujących kierowców ciężarówek powróciło do pracy po obietnicy przyznania podwyżki.

Ex-żandarm niemiecki działaczem PSL w Kętrzynie

Władze Bezpieczeństwa aresztowały w Kętrzynie (Rastembork) dwóch niebezpiecznych osobników, występujących pod fałszywymi nazwiskami.

Sprawa posiada sensacyjny charakter ze względu na fakt, iż aresztowani dobrze byli znani miejscowej ludności, biorąc aktywny udział w życiu politycznym powiatu i stojąc na czele lokalnej organizacji PSL.

Jednym z aresztowanych jest znany apłekarz w Kętrzynie, występujący pod fałszywym nazwiskiem, jako Aleksander Kowalczyk (prawdziwe jego nazwisko brzmi — Kowalczyk), prezes powiatowego zarządu PSL, zagorzały myśliwy, który „upolował” również dla swej organizacji drugiego aresztowanego, niejakiego Pawła Hermanowskiego, występującego pod fałszywym nazwiskiem Czechowskiego, ciemną postać o zbrodniczej przeszłości.

Hermanowski vel Czechowski odgrywał w Kętrzynie rolę „filara” miejscowego PSL początkowo jako I wiceprezes, a następnie III wiceprezes, równocześnie pełniąc funkcje instruktora politycznego zarządu powiatowego.

Któż to jest ów p. Hermanowski vel Czechowski?

W okresie okupacji Hermanowski bez żadnych skrępowań zaciągnął się do strażnicy niemieckiego obozu koncentracyjnego w Wolkowsku. Widocznie „dobrze” służył swoim niemieckim panom, skoro zdobył sobie ich zaufanie, otrzymując ostatnio stanowisko zastępcy komendanta obozu.

Jak rezonują świadkowie — Hermanowski wyróżniał się w obozie biciem i znęcaniem się nad więźniami, wykazując w tym kierunku szczególny sadyzm.

M. in. świadkowie opowiadają o następującym fakcie: oto Hermanowski zmuszał wynędzniałych i zgłodniałych więźniów do spożycia byle jakiej stawy w ilościach, groźnych dla zdrowia jego nieszczęśliwych ofiar. Świadkowie opowiadają o wypadku, kiedy podobna „zabawa”, Hermanowskiego skończyła się śmiercią więźnia.

Dalsze interesujące szczegóły zbrodniczej przeszłości Hermanowskiego, oraz rewelacje dotyczące jego roli w PSL i stosunków z prezesem Kowalczykiem vel Kowalczykiem — w numerze jutrzejszym.

Ludzkość nastrojona jest pokojowo H. Lasky o polityce międzynarodowej

NOWY JORK, 21.9 (PAP). — Przebywający ostatnio w Nowym Jorku przywódca socjalistów angielskich Harold Lasky, wygłosił przed mikrofonem radia amerykańskiego przemówienie w sprawie sytuacji międzyarodowej.

Lasky nawiązał do dyskusji, która się toczy obecnie w prasie światowej nad oświadczeniem Wallace'a i stwierdził, że żaden demokratyczny rząd, który dążyłby do wojny ze Związkiem Radzieckim, nie może liczyć na ponarucie świadomej opinii publicznej.

Lasky oświadczył następnie, że ilość ludzi Wielkiej Brytanii i Stanów Zjednoczonych, którzy by powitali z radością

wojnę ze Związkiem Radzieckim, — stanowi znikomną mniejszość. Również Związek Radziecki dąży do pokoju, a podstawowym motywem polityki radzieckiej jest usprawiedliwiona chęć zabezpieczenia się.

ZEBRANIE WIELKIEJ CZWÓRKI

PARYŻ, 21.9 (PAP). — Obserwatorzy polityczni spodziewają się powrotu Bevis na z Londynu w dniu dzisiejszym, a co za tym idzie, dalszych spotkań Wielkiej Czwórki.

Poza przeglądem spraw bieżących ministrowie zajmą się prawdopodobnie procedurą, związaną z zakończeniem konferencji.

Przed Dniem Spółdzielczości

Sami dzielimy owoce
naszej pracy

Zycie gospodarcze w państwie płynie dwoma zasadniczymi korytami: jednym z nich jest wytwórczość rolna drugim — wytwórczość przemysłowa. Dobra materialne wsi powstają z trudu chłopca, zaś dobra materialne miast wytwarzane są rękami robotnika.

Jak wiadomo, przed wojną nasza wytwórczość przemysłowa znajdowała się w rękach wielkiego kapitału i to przeważnie kapitału obcego mającego na celu jedynie własny interes. Robotnik był tylko siłą roboczą, nisko cenioną, wyzyskiwaną, utrzymywaną w korbach groźnym widmem bezrobocia.

Wym bezrobocia rolna spoczywała w dużej mierze w rękach obszarników, którzy traktowali robotników rolnych nie lepiej, niż robotników fabrycznych. Chłopi, żyjący na gospodarstwach karłowatych, przymierali głodem, lub szukali chleba na obczyźnie, zaś ci szczęśliwsi, którzy pracowali na gospodarstwach pełnorolnych, musieli się podporządkować polityce gospodarczej obszarników.

Już w tych warunkach sytuacja chłopca i robotnika w Polsce przedwrześniowej była bardzo ciężka. Nędzę ich nie leżała jeszcze trzeci czynnik życia gospodarczego, może mniej ważny, ale bardzo szkodliwy — pośrednik = kupiec, przez którego ręce przechodziła wytwórczość tak przez myślową, jak i rolną.

Kupcy, dzieląc długim łańcuchem wyciągi od miasta, dołączali sobie wysokie procenty zysku za pośrednictwem w wymianie wytwórczości przemysłowej i rolniej między chłopem a robotnikiem. W tych warunkach powstała sytuacja paradoksalna: — chłop i robotnik, wytwórcy artykułów przemysłowych i rolnych nie mogli korzystać w dostatecznej mierze z tego, co własnymi rękami wytwarzali.

W strukturze życia gospodarczego Nowej Polski nastąpiła głęboka rewolucyjna przemiana. Przez uspołecznienie przemysłu i reformę rolną położyliśmy zdrowe fundamenty pod gospodarkę narodową.

W stadium reorganizacji jest trzeci czynnik życia gospodarczego — pośrednictwo, łączące wieś z miastem. Głównym członkiem tego pośrednictwa staje się dziś spółdzielczość. Naturalnie, państwo nie od mawia miejsca w życiu gospodarczym zdrowej inicjatywy prywatnej.

Musimy rzetelnie ocenić duży wkład inicjatywy prywatnej w odbudowę życia gospodarczego na Ziemiach Odzyskanych, w ożywienie naszych miast i osiedli, wyniszczonych przez okupanta. Ale też nie wolno nam przytykać oczu na nowych, powojennych kapitalistów, wyrastających na spekulacji. Jeśli nie docenimy groźnego nam z tej strony niebezpieczeństwa, jeśli nie postawimy w porę odpowiedniej tarczy przeciw spekulacji, zaprzęcając w dużej mierze korzyści osiągnięte przez lud pracujący z uspołecznienia przemysłu i reformy rolniej. Spekulacja ma nieograniczony apetyt i potrafi pochłoniąć wszystkie nasze zdobycze gospodarcze.

Jedyną skuteczną zaporą przeciw spekulacji jest spółdzielczość. Tu w spółdzielczości chłop i robotnik bierze swoje sprawy w swoje własne ręce, sam dzieli sprawiedliwie swój chleb i owoce własnej pracy. Spółdzielczość, jako główny pośrednik w wymianie produktów przemysłowych i rolnych między wsią a miastem, wyeliminuje długi łańcuch pośredników prywatnych, spekulantów, doliczających wysokie zyski, a tym samym pozwoli w pełni wkorzystać zdobycze osiągnięte przez świat pracy z głębokich reform życia gospodarczego Nowej Polski.

Jako główny, uczący pośrednik między wsią a miastem, prowadzony i kontrolowany przez chłopca i robotnika, spółdzielczość będzie jednocześnie społecznym regulatorem inicjatywy prywatnej, dla której w naszym życiu gospodarczym nie brakuje miejsca, jeśli tylko nie będzie ona goniona za nadmiernymi zyskami, godzącymi w interesy ludzi pracy.

(f. m.)

Wspólne manewry floty
St. Zjednoczonych, W. Brytanii i Turcji

NOWY JORK, 21.9 (PAP). — Korespondent „New York Herald Tribune” donosi z Waszyngtonu, że lotniskowiec „Randolph” w towarzystwie kilku kontrtorpedowców uda się z Nowego Jorku prawdopodobnie w bieżącym tygodniu na Morze Śródziemne dla złuzowania lotniskowca „Roosevelt”.

GDZIE JEST DEGRELLE?

Według ostatnich pogłosek, radeszłych z San Sebastian, Degrelle przyłączył się do bandy uciekinierów faszystowskich w górach południowej Francji.

POTRZEBY I TRUDNOŚCI ODBUDOWY
wymagają zdecydowanej i szybkiej reakcji

Wywiad z przewodniczącym Komisji Specjalnej do Walki z Nadużyciami

WARSZAWA, 21.9. (PAP). — Przewodniczący Komisji Specjalnej do walki z Nadużyciami i Szkodnictwem Gospodarczym ob. Zambrowski udzielił przedstawicielowi PAP wywiadu, który podajemy w skrócie.

Dekret z dnia 16.IX.45 r. „O utworzeniu i zakresie działania Komisji Specjalnej do walki z nadużyciami i szkodnictwem gospodarczym” mówi, że Komisję Specjalną powołuje się „do ścigania i wykrywania przestępstw, godzących w interesy życia gospodarczego lub społecznego państwa”.

Potrzebę zastosowania pewnych nadzwyczajnych, dodatkowych środków ochrony prawnej instytucji i majątku publicznego — wywołało właściwy okresem wojennym wzrost demoralizacji i przestępczości społecznej, szczególnie groźny wobec wzrostu znaczenia sektora państwowego i społecznego w naszym życiu gospodarczym. Potrzeby i trudności odbudowy wymagają zdecydowanej, szybkiej reakcji w stosunku do najcięższych bolączek naszego życia społeczno-gospodarczego, jakimi są: korupcja, grabież mienia publicznego i sabotaż gospodarczy. Komisja Specjalna obowiązana jest badać każde doniesienie o przestępstwach, wchodzą-

cych w zakres jej kompetencji. W tym zakresie Komisja i jej organa wykonawcze — Biuro Wykonawcze i delegatury terenowe — mają prawo dokonywania wszelkich czynności sądowych i prokuratorskich, łącznie z rewizją i tymczasowym zaarrestowaniem.

Dochođenje prowadzi delegatury, które mogą od razu przekazać sprawę prokuraturze, lub innym kompetentnym czynnikom, ewentualnie umorzyć dochođenje albo też po ukończeniu dochođeniu kierują sprawę wraz z aktem oskarżenia do sądu lub przesyłają Komisji Specjalnej w Warszawie, która wydaje ostateczne orzeczenie. Komisja Specjalna może, nie kierując sprawą do sądu, nakazać umieszczenie sprawcy w obozie pracy.

Komisja Specjalna realizuje demokratyczną zasadę połączenia w wymiarze sprawiedliwości czynnika fachowo-prawniczego z obywatelskim. Zasada ta, znajdująca poważne zastosowanie w całym naszym sądownictwie, w organach Komisji Specjalnej znajduje najpełniejszą realizację, bo stosowana jest nie tylko w zakresie orzekania, ale również i w pracy dochodzeniowej delegatur Komisji Specjalnej.

Sią Komisji Specjalnej jest jej nastę-

wienie na ścisły kontakt z masami, które poprzez organizacje zawodowe, społeczne i polityczne, Rady Zakładowe, Związki Samopomocy Chłopskiej, zebrania ogólne, poświęcone walce ze szkodnictwem itp., współpracują z Komisją i jej organami wykonawczymi.

W pracy swojej Komisja Specjalna współpracuje z aparatem kontrolno-instytucyjnym państwowym i społecznym, które jej sygnalizują sposób życia, jak i z władzami ochrony skarbowej i Biurem Kontroli przy Prezydium KRN.

Zasadniczo uprawnienia nasze są w dużej mierze analogiczne do sądowych, z tym, że dziedziną zainteresowań Komisji są przestępstwa o charakterze społeczno-gospodarczym, groźne dla normalnego funkcjonowania organizmu państwowego, przez swoje rozpowszechnienie lub szczególny wpływ na całokształt życia publicznego.

Tendencją naszą jest kierowanie spraw na drogę normalnego orzecznictwa. Komisja orzeka we własnym zakresie przede wszystkim wówczas, gdy zachodzi potrzeba natychmiastowej represji dla uspokojenia wzburzonej opinii publicznej, lub dla odstraszania innych przestępców.

Głównym czynnikiem jest tu szybkie postępowanie i brak środków odwoławczych, przedłużających sprawę. Często skuteczniejsza społecznie jest kara lżejsza, lecz wymierzona natychmiast, niż surowszy wyrok, który zapadnie, gdy już echa przestępstwa przebrzmiały.

W myśl noweli do dekretu o Komisji Specjalnej postępowanie, dotyczące skierowania sprawcy do obozu pracy, toczy się bez udziału obrońcy. Dopuszczenie adwokatów przy rozpoznawaniu przez Komisję Specjalną wniosków o skierowanie do obozu pracy, pociągnęłoby za sobą konieczność udziału prokuratora, przesłuchania oskarżonego i świadków, t. j. przeprowadzenia rozpraw sądowej.

Od początku swego istnienia organa wykonawcze Komisji przyjęły 9.858 doniesień, z czego prokuraturze i sądom przekazano 2.361 spraw, innym władzom, jak np. organom kontroli, władzom administracyjnym, skarbowym itd., — 1.945 spraw, umorzono dochođenje w 1.293 sprawach. Komisja rozpatrzyła 515 spraw przeciwko 924 osobom, skierowanych do niej przez delegatury z wnioskiem o przesłanie do obozu pracy. Z liczby tej 212 spraw przypada na sierpień, co świadczy o silnym wzroście aktywności Komisji. Do obozu pracy skierowano za cały okres działalności Komisji 614 osób.

Blok wyborczy jest koniecznością
Uchwały władz naczelnych Str. Pracy

WARSZAWA, 21.9. (PAP). Prezydium Rady Naczelnej Str. Pracy i Komitet Wykonawczy Zarządu Głównego SP stwierdza, że Naród polski stoi w obliczu dwu zadań fundamentalnych dla istnienia i rozwoju Państwa Polskiego.

Pierwsze z nich to zadanie utrwalenia granicy zachodniej na Odrze i Nysie wbrew zakusom międzynarodowych czynników, popierających wyraźne dążenia do odbudowy imperiałizmu niemieckiego.

Drugie zadanie, to odbudowa sił gospodarczych narodu według zasad ustrojowych, na których opiera się projekt Narodowego Planu Gospodarczego.

Ogrom tych zadań wymaga konsolidacji wszystkich sił żywotnych narodu i uniknięcia ostrych starć politycznych. Dlatego też Prezydium Rady Naczelnej Stronnictwa i Komitet Wykonawczy Zarządu Głównego SP uważa **blok wyborczy 6-ciu stronnictw za konieczność historyczną naszego narodu.**

W imię tych potrzeb, istotna dla Stronnictwa Pracy jest nie walka wyborcza jako taka, ale uzyskanie należnego wpływu w przyszłej reprezentacji parlamentarnej. Dlatego w przypadku niedojścia do bloku wyborczego wszystkich stronnictw, Prezydium Rady Naczelnej Stronnictwa i Komitet Wykonawczy Zarządu Głównego SP upoważnia Prezydium Zarządu Głównego do przeprowadzenia rozmów politycznych celem ustalenia dla Stronnictwa drogi, bądź sięgnięcia po zaufanie bezpośrednie do narodu, bądź znalezienie innego właściwego rozwiązania.

Prezydium Rady Naczelnej Stronnictwa oraz Komitet Wykonawczy Zarządu Głównego SP ustala datę Kongresu Stronnictwa na dzień 17 listopada br. w Warszawie.

Jako działacze praktyczni musimy realizować zasady programowe w określonych warunkach gospodarczych, społecznych i politycznych.

Taką pierwszą fundamentalną zasadę upatrujemy nie w zniesieniu własności, ale w upowszechnieniu jej na największą ilość obywateli.

Druga zasada fundamentalno-twórcza, wolna inicjatywa człowieka, jest przez nas wszędzie reprezentowana. W interesie zaś nie tylko kraju, ale samej inicjatywy wolnej, leży czuwanie, aby nie przerodziła się ona w anty społeczny i antygospodarczy spekulantski rozbój.

W sumieniu swoim jesteśmy spokojni, że idąc swoją drogą w poszukiwaniu mocnego gruntu dla naszych ideałów, robimy lepiej i słuszniej niż ci, co wobec trudności ci małodusznie zawiesili działalność i wycofali się z pracy publicznej.

Nie ma gorszej hańby dla żołnierza, jak dezercja z pola walki. Nie ma gorszej hańby dla działacza, jak dezercja ze służby publicznej.

Kongres PSL „Nowe Wyzwolenie”
obradować będzie w październiku

WARSZAWA, 21.9. (PAP). — Przewodniczący Głównego Komitetu Organizacyjnego PSL Nowego Wyzwolenia red. Tadeusz Rek, udzielił współpracownikowi PAP wywiadu, który podajemy w skrócie.

CKW PPS i KC PPR wystosowały do NKW PSL list otwarty. Jaki jest stosunek PSL Nowego Wyzwolenia do poruszonych w tym liście zagadnień?

— Podobne pytania w zmiennej formie, ale bynajmniej nie zważone, stawialiśmy poczynając od Kongresu PSL w styczniu r.b.

Ostateczne wnioski, jakie musieliśmy z zadawanych pytań i odpowiedzi wysnuć, wyraziły się w naszej decyzji wydania Nowego Wyzwolenia, jako pisma niezależnego, pozostającego jednakże w ramach PSL. W pewnej przemożności można by powiedzieć, że — gdyby obecne NKW PSL było w stanie — najchętniej „wykluczyłoby” również cały KC PPR i CKW PPS za stawianie kłopotliwych i drażliwych pytań. Ponieważ tego jednak uczynić nie może, zatem należy spodziewać się odpowiedzi niewątpliwie obfitej w słowa, a ubogiej w treść.

Jak się przedstawia rozwój organizacyjny PSL Nowego Wyzwolenia w terenie?

— W znacznej mierze ujęte są już w ramy organizacyjne województwa: warszawskie, łódzkie, gdańskie, szczecińskie i dolnośląskie. W stadium organizacji znaj-

dują się województwa: pomorskie, poznańskie, lubelskie i kieleckie.

Na terenie Małopolski oczekujemy już w krótkim czasie dobrych wyników.

— Termin kongresu PSL Nowego Wyzwolenia nie jest jeszcze ostatecznie ustalony. Należy wszakże sądzić, że kongres odbędzie się nie później, niż w październiku.

KURTUAZJA MIĘDZYNARODOWA

PARYŻ, 21.9. (PAP). — Po raz pierwszy na posiedzeniach Komisji w Paryżu oskłakiwano mówcę. Było to w momencie, kiedy przewodniczący, udzielając głosu przedstawicielowi Związku Radzieckiego zwrócił się do niego po rosyjsku. Wyszukiwał podziękował po angielsku.

BLOK PAŃSTW ARABSKICH
I TURCJI

MOSKWA, 21.9. (PAP). — Agencja Tass donosi, że przebywający w Iraku król Transjordanii Abdullah prowadził rozmowy z rezydentem Iraku Abdul Ilahem. Celem rozmów ma być ustalenie wspólnej polityki na Środkowym Wschodzie, Abdullah ma następnie odwiedzić Turcję, gdzie omówi z prezydentem İnönü sprawy dotyczące zarówno Iraku, jak i Transjordanii, a również zagadnienie utworzenia „wschodniego bloku”, mającego objąć prócz Ligi państw arabskich także i Turcję.

ZWIEDZAJCIE OGÓLNOKRAJOWĄ WYSTAWĘ
PAŃSTWOWEGO PRZEMYSŁU SPOŻYWCZEGO

Warszawa, ul. Koszykowa 55.

Otwarcie 25.IX.1946 r.

Przyjeżdżającym z prowincji przysługuje w powrotnej drodze 60% zniżki krajeowej za okazaniem biletu przejazdowego oraz wystawowego.

1908



Rozwój rzemiosła polskiego na ziemiach warmińsko-mazurskich

Województwo olsztyńskie posiada specjalnie korzystne warunki dla rozwoju produkcji rzemieślniczej.

Podstawowym czynnikiem, od którego jest obecnie uzależniony wzrost zatrudnienia w rzemiośle, jest niewątpliwie procent zniszczenia miast i wsi. Procent ten na naszym terenie jest wyższy, niż gdziekolwiek indziej.

Nie tylko jednak przy odbudowie, ale również i po jej ukończeniu rola rzemiosła będzie b. poważna, bowiem na podstawie materiału statystycznego niemieckiego teren woj. olsztyńskiego nigdy nie był domeną wielkiego przemysłu, który nie posiada tu naturalnych warunków rozwoju.

Rzemiosło może tu przeto nie tylko produkować na wewnętrzne potrzeby województwa, ale i dla Polski centralnej oraz dla województwa gdańskiego. To są perspektywy na przyszłość. Jakże zaś są obecne możliwości rzemiosła?

Skutkiem ogólnych zniszczeń wojennych poza przedsiębiorstwami fabrycznymi ucierpiał najbardziej właśnie warsztaty rzemieślnicze. Według ostatnich obliczeń uległo kompletnej ruinie 75 proc., a pozostałe 25 proc. posiada różne i liczne braki.

Należy przy tym stwierdzić, że rzemieślnicy nie kwapią się dotychczas inwestować warsztaty pracy. Jedną z przyczyn tego jest fakt, że własność prywatna nie jest do dziś uregulowana prawnie, jakkolwiek ma to nastąpić niebawem.

Rzemiosło szczególnie odczuwa brak niezbędnych maszyn i narzędzi do obróbki metali i drzewa oraz do przerobu innych surowców. Warsztaty dziś pracujące nie są w możności zaspokoić potrzeb nawet rynku miejscowego, tym bardziej, że tempo psucia się będących w użyciu starych maszyn i narzędzi jest zbyt szybkie. Na miejscu nie można ich naprawić, a przewożenie celem reparacji do Polski centralnej pociąga za sobą olbrzymie koszty.

Również wiele zamieszania powstaje z powodu usuwania rzemieślników-przedsiębiorców z warsztatów pracy na rzecz autochtonów, powracających do kraju.

Ciekawym zjawiskiem na naszym terenie, obecnie zupełnie nie reprezentowanym, był wyrób łodzi, statków i sieci rybackich. Rzemiosło to było, oczywiście, rozwinięte ze względu na potrzeby rybactwa miejscowego.

Duże możliwości ma tu rzemieślniczy przemysł drzewny z racji obfitości tego surowca. Jeżeli chodzi o przemysł ludowy i chałupniczy, to rozwijał się on najlepiej w XIX wieku. Szczególnie sławne były mazurskie hafty i tkactwo.

Pierwszym zawodem, który przy zagospodarowaniu naszego województwa ujawnił ożywiającą działalność, było rzemiosło branży spożywczej.

Jeżeli chodzi o grupy budowlaną, drzewną i metalową, to są one uzależnione od postępów odbudowy, a ponieważ ruch budowlany na naszym terenie jest mini-

malny, przeżywają one zrozumięły kryzys.

Inne zawody, związane bezpośrednio z życiem codziennym konsumenta, rozwijają się dość dobrze.

Najwięcej do większych miast napływa specjalistów z branży spożywczej. Tłumaczy się to łatwym sposobem organizowania przedsiębiorstw, zwłaszcza, jeżeli chodzi o rzeźnictwo i piekarstwo.

Z czasem Izba Rzemieślnicza będzie zmuszona negatywnie opiniować wnioski o karty rzemieślnicze z tej branży, jeżeli będzie chodziło o Olsztyn. Obserwuje się to także w innych branżach. Izba Rzemieślnicza będzie zmuszona odpowiednio regulować nasilenie ilości warsztatów rzemieślniczych w poszczególnych miejscowościach w celu planowego ich rozmieszczenia po całym województwie.

Pragnąc zapewnić sobie dopływ świeżego narybku do rzemiosła, Izba powołała do życia Instytut Naukowy Rzemiosła, który prowadzi kursy wiedzy teoretycznej dla młodzieży opóźnionej oraz z dniem 1. bm. uruchomiła 7 szkół rzemieślniczych na terenie województwa.

Wydział szkoleniowy Izby Rzemieślniczej przeprowadza ponadto weryfikację rzemieślników, która trwać będzie do końca b. r.

Rzemiosło stanęło do pracy przy odbudowie kraju. Zrzeszeni w cechach ujawniają żywą działalność nie tylko zewnętrzną, ale także wewnątrz-organizacyjną. Dużą zasługę w organizowaniu rzemiosła położyła Izba Rzemieślnicza, z dyr. mgr. Lisowskim na czele. Dorobek tej intensywnej pracy będziemy mogli ocenić niewątpliwie na podstawie obrad Zjazdu Rzemieślniczego. Będzie to wielka manifestacja świata rzemieślniczego całego woj. olsztyńskiego. (gred.)

W SPRAWIE RUCHU KOŁOWEGO

Zarządzeniem wojewody w przyszłym tygodniu odbędzie się konferencja z udziałem zainteresowanych czynników, a to w celu uporządkowania ruchu kołowego na terenie Olsztyna i zaradzenia w ten sposób licznym nieszczęśliwym wypadkom, jakie miały miejsce w ostatnich czasach skutkiem lekkomyślności i niedbalstwa kierowców oraz nieregulowania ruchu ulicznego. (l)

PUNKTY SPRZEDAŻY O.U.L. CZYNNE W NIEDZIELĘ

W celu ułatwienia mieszkańcom Olsztyna nabycia formularzy spisowych mienia poniemieckiego, O. U. L. uruchamia jutro w niedzielę punkty sprzedaży i przyjmowania formularzy spisowych na terenie Olsztyna.

Punkty będą czynne w godz. od 9 do 19.

REMONT ZEGARA NA RATUSZU

W związku z robotami związanymi z zainstalowaniem nowego automatu świetlnego i doprowadzeniem instalacji elektrycznej zegara na wieży Ratuszowej i witraża przy wejściu do Ratusza, w dniach 24 i 25 bm. zegar ratuszowy będzie nieczynny.

ZABAWA ZWIĄZKÓW ZAWODOWYCH

W dniu dzisiejszym odbędzie się w sali ZEOM-u zabawa taneczna, zorganizowana przez O.K.Z.Z., z której dochód przeznaczony jest na utworzenie biblioteki i świetlicy.

Początek zabawy o godz. 20. Wstęp ściśle za zaproszeniami, które można otrzymać w sekretariacie OKZZ.

BALET PARNELLA POWRACA

Wobec olbrzymiej frekwencji balet Parnella zmienił turę swych występów po Pomorzu i da w Olsztynie dwa ostatnie pożegnalne przedstawienia swego rewelacyjnego programu w Teatrze im. Stefana Jaracza, w środę, dn. 25 i w czwartek dn. 26 bm. o godz. 19.30.

Prosimy o wcześniejsze nabywanie biletów, które sprzedaje kasa teatru od godz. 11 do 13 i od 15-ej.

Do dnia 24 bm. teatr nieczynny.

Z KINA „POLONIA”

W dniu dzisiejszym na ekran kina „Polonia” wchodzi znakomity film prod. angielskiej: „A imię ich milion”.

Jutrzejszy poranek filmowy OM TUR zostaje odwołany.

Z dnem dzisiejszym następuje zwykła cen biletów o 10 zł.

Dzisiaj wieczorem

TEATR IM. ST. JARACZA

Nieczynny.

KINO „POLONIA”

Film prod. angielskiej „A imię ich milion”.

KINO „MAZUR”

„Śluby kawalerskie”.
Pocz. seansów: 16, 18 i 20.

Wychowywać a nie karać Oto zasady akcji restrykcyjnej

Akcja restrykcyjna na terenie naszego województwa trwa dalej. To znaczy, że sprzedaż i kupno mięsa, wędlin, słoniny i smalcu zabronione jest w **środy, czwartki i piątki każdego tygodnia.**

Natomiast wyrobów cukierniczych nie wolno sprzedawać ani kupować **we wtorki, środy, czwartki i piątki**, zaś pieczywo białe w ogóle wyłączone zostało z obrotu handlowego.

Zabiegi, dotyczące spraw restrykcyjnych, dały już pozytywny wynik. Sprzedający, jak również i kupujący, naogół przystosowali się do słusznych, chociaż może nieprzyjemnych ograniczeń, związanych z koniecznością powojenną.

Targowisko miejskie i sklepy naogół skrupulatnie tych zarządzeń przestrzegają, publiczność pogodziła się również z koniecznością i nie zdradza większej chęci do łamania względnie omijania przepisów.

Ter. pozytywny obraz uporządkowania handlu restrykcyjnego zawdzięczać należy umiejętnemu podejściu do zagadnienia. Ekipa restrykcyjna, działająca z ramienia Ziemi Odzyskanych pod przewodnictwem

inspektora ob. Chlistunoffa, stanęła na słusznym stanowisku, że trzeba ludzi wychowywać i przyzwyczajać do szanowania przepisów.

W tym celu ekipa rozpoczęła swą działalność od szerokiej akcji propagandowej. Przejrzyście i popularnie ułożone ogłoszenia, w dostatecznej ilości i w odpowiednich miejscach w porę zostały rozłożone. Ponadto umiejętna propaganda prasowa i słowna przyczyniły się do ugruntowania zasad restrykcyjnych. Propaganda słowna prowadzona była również i w kościołach, świetlicach i na zebraaniach.

Skutki takiej akcji były dodatnie, gdyż uniknięto masowego karania, co zwykle ma cechy pewnej beznamiętności. Natomiast tam, gdzie kara była niezbędna, miała ona charakter profilaktyczny, chociaż ostry. To też w całym województwie liczba ukaranych nie przekracza setki, w tym ciężej ukaranych liczyć można jedynie na dziesiątki.

Tak oto przemyślana i rzeczowo potrątkowana akcja daje dobre i trwałe wyniki. (j.)

Zaludnienie Kortowa i pomnik Kopernika Wojewoda i prezydent miasta objeżdżają Olsztyn

Wojewoda ob. dr. Z. Robel dokonał w towarzystwie prezydenta miasta ob. T. Pałuckiego objazdu kilku dzielnic Olsztyna.

Celem tej wycieczki było upatrzenie pomieszczeń dla Wyższej Szkoły Ekonomicznej i Gimnazjum oraz Liceum dla

Dorosłych, jak również powzięcie decyzji odnośnie rekonstrukcji linii trolleybusowej do Kortowa, gdzie już w najbliższym czasie umieszczone zostaną istniejące i mające powstać placówki zdrowia publicznego i higieny, jako to: Wojew. Wydz. Zdrowia, filia Państw. Instytutu Higieny, Inst. Weterynarii i punkt pogotowia opiekuńczego PCK, a ponadto Centrala Wyszkołenia Pracowników Poczтовых.

W związku z powyższymi planami w Kortowie z polecenia ob. wojewody **odbudowanych zostanie kilka domów mieszkalnych dla urzędników państwowych**, co w pewnej mierze przyczyni się do złagodzenia głodu mieszkaniowego w Olsztynie.

Podczas objazdu ustalono również miejsce, na którym ma być wzniesiony i odsłonięty w przyszłym miesiącu **pomnik Mikołaja Kopernika** ku uczczeniu 430-lecia od daty jego zamieszkania na Zamku olsztyńskim, gdzie przebywał od 1516 do 1520 r.

Jak wiadomo, w tym okresie, mianowicie w r. 1518 M. Kopernik kierował obroną Zamku przed oblegającymi go Krzyżakami. (l)

MORDERSTWO POD WPLYWEM SILNEGO WZRUSZENIA

Wyrokiem Sądu Okręgowego w Pasłęku w trybie postępowania doraźnego, Hipolit Rodkiewicz, lat 19, został skazany na 8 lat więzienia za to, że pod wpływem silnego wzruszenia, w zamiarze zabicia Czesława Koczyńskiego, uderzył go kilkakrotnie twardym przedmiotem w głowę, powodując strząśnięcie czaszki wraz z częściowym wypływem mózgu i natychmiastowy zgon Czesława Koczyńskiego.

Głos kobiet polskich w sprawie naszych granic zachodnich

Wśród fali protestu, jaka przebiega cały kraj w związku z mową szuttygarcką min. Byrnasa nie zabrakło głosu kobiet polskich. Oto rezolucja powzięta przez Społ. - Ob. Ligę Kobiet w Olsztynie:

Kobiety Polski Okręgu Warmińsko-Mazurskiego zjednoczone w Społeczno - Obywatelskiej Lidze Kobiet w Olsztynie protestują przeciwko kwestionowaniu naszych granic na Odrze i Nisie, Ziemię Zachodnią, do których tęskniliśmy przez pokolenia to ziemię prastawiańską od stuleci.

My, Polki, których synowie, bracia i mężowie ginęli w obozach Oświęcimia, Majdanka i Dachau, lub oddali życie za

Polskę pod Tobrukiem, Narwikiem i Monte Casino, którzy padli na szlaku zwycięstwa od Lenino do bram Berlina, wierzymy mocno, że ziemię wykute krwią naszego żołnierza zostaną na wieki pod strażą Białego Orła.

BISKUPIEC PRZYKŁADEM

DLA INNYCH MIAST WOJEWÓDZTWA

Podczas inspekcji pow. rezeskiego wojewoda olsztyński dr. Z. Robel stwierdził z zadowoleniem znaczne postępy w dziele oczyszczenia m. Biskupca z gruzów, co nastąpiło z inicjatywy burmistrza i Rady Miejskiej tego miasta, w drodze wzorowo zorganizowanej bezinteresownej pracy miejscowego społeczeństwa.

W związku z powyższym ob. wojewoda wystosował na ręce starosty powiatowego pismo z wyrazami uznania dla inicjatorów tej akcji i zachęty dla innych miast województwa, aby poszły w ślady Biskupca i w ten sposób przyczyniły się do podniesienia estetycznego wyglądu i stanu sanitarnego naszych miast i miasteczek. (l)

LIKwidACJA GMIN MIEJSKICH

Zarządzeniem wojewody olsztyńskiego zlikwidowana została gmina miejska Dąbrowno w pow. ostródzkim i włączona do zbiorowej gminy wiejskiej — Dąbrowno, jako gromada miejska, na czele której stoi sołtys miejski.

Równocześnie zlikwidowano gminy miejskie Kiszelice i Biskupiec w powiecie suskim. Gminy te zostały włączone do zbiorowych gmin wiejskich o tychże nazwach, jako gromady miejskie na czele z sołtysami miejskimi.



**SŁUCHAMY
RADIA**
WARSZAWA I
na fal 895-8 mtr.

NIEDZIELA, 22 bm.:

6.57 Sygnał czasu, 7.05 Audycja poranna, 8.00 Dziennik, 8.25 Muzyka, 9.00 Nabożeństwo, 10.00 Audycja regionalna, 12.06 Koncert orkiestry symfonicznej, 13.40 Audycja wojskowa, 14.40 Teatr wyobraźni, 15.30 Pieśni, 16.00 Audycja dla dzieci, 16.20 Audycja dla młodzieży, 17.00 Podwieczorek przy mikrofonie, 18.20 Przegląd tygodnia, 18.30 Tygodnik dźwiękowy, 18.45 „Uśmiech i piosenka”, 19.10 Mozaika muzyczna, 20.00 Dziennik, 20.30 Podróż po świecie, 20.50 „Niespodzianki literackie”, 21.00 Audycja muzyczna, 21.45 Kwadrans prozy, 22.00 Audycja rozrywkowa, 22.15 Koncert orkiestry tanecznej, 23.00 Ostatnie wiadomości, 23.20 Program, 23.30 Skrzynka poszukiwania, 23.55 Hymn.



Wielki bieg uliczny o puchar „Wiadomości Mazurskich”, wzbudził ogromne zainteresowanie wśród sportowców naszego miasta. Dowodem tego jest wzrastająca z każdym dniem ilość zgłoszeń. Ostatnio KS „Spolem” zgłosił dodatkowo Henryka Prusika, znanego piłkarza zielonych oraz Rosochackiego, młodego i obiecującego lekkoatletę. Podkreślić należy, że z klubów wojskowych WK „11” dał dowód swego wyrobienia sportowego, dystansując pod tym względem inne kluby wojskowe. W barwach „Jedynastki” pobiegła Piotrowski i Palach.

Wzrasta również ilość nagród, fundowanych przez związki, instytucje, organizacje i firmy. Wczoraj podaliśmy wiadomość o pięknej otrzymanej nagrodzie Okręgowej Komisji Zw. Zawodowych w Olsztynie dla najlepszego biegacza - związkowca. Izba Rzemieślnicza przeznaczyła dla biegacza-rzemieślnika elegancką srebrną papierośnicę. Inne instytucje sygnalizują nam również swoje nagrody.

W związku z tym Redakcja „Wiadomości Mazurskich” pragnąc ułatwić wszystkim chętnym dalsze zgłoszenia nagród, jak również ze względów ściśle technicznych, postanowiła w porozumieniu z Woj. Urzędem WF i PW przelożyć termin bie-

Bieg o puchar „Wiadomości Mazurskich” odbędzie się w przyszłą niedzielę

gu ulicznego o puchar „Wiadomości Mazurskich” na niedzielę, 29 bm., na godzinę 14-tą.

Tydzień, jaki pozostaje do przyszłej niedzieli pozwoli klubom na dokonanie dokładniejszego przeglądu własnych sił, a przykład zgłoszonych już uczestników zachęca nie jednego napewno zawodnika do tędy się skromnie ukrywać. Bieg uliczny „Wiadomości Mazurskich” winien bowiem przejść do kroniki sportowej naszego okręgu jako impreza masowa, jako chrześcijański bojujący wszystkich młodych sił, stawiających pierwsze kroki w swej karierze sportowej.

Zgłoszenia można nadsyłać pod adresem Redakcji „Wiadomości Mazurskich”, ul. 22 Lipca 16 albo do Woj. Urzędu WF i PW (koszary) codziennie. Jednocześnie

Redakcja „Wiadomości Mazurskich” przynajmniej w dalszym ciągu zgłoszenia nagród. Listę nagród oraz zawodników ogłaszać będziemy na łamach pisma.

Przypominamy, że termin biegu został przelożony na niedzielę 29 bm., na godz. 14-tą. Trasa biegu - rowadzi ulicami: Staromiejską, 3-go Maja, Warszawską, plac Roosevelta, Szrejbiera, Pieniężnego, St. na, Partyzantów, 1-go Maja i 22 Lipca. Start i meta przy Redakcji „Wiadomości Mazurskich”.

W odpowiedzi na liczne zaproszenia naszych Czytelników powtarzam, że w biegu może wziąć udział każdy sportowiec, zarówno zrzeszony, jak i nie zrzeszony.

Dla zwycięzców przewidziane są cenne i pamiątkowe nagrody. (g.)

Na sublokatorze ciąży obowiązek zgłoszenia mienia ponemieckiego

W związku z licznymi zapytaniami Spisowe Biuro Informacyjne Okręgowego Urzędu Likwidacyjnego w Olsztynie wyjaśnia, że w wypadku, gdy kto wynajął pokój z umeblowaniem ponemieckim, to obowiązek zgłoszenia mebli na formularzach spisowych do Urzędu Likwidacyjnego ciąży na sublokatorze, t. j. na tym, kto obecnie użytkuje meble ponemieckie, a nie na tym obywatelu, który uprzednio użytkował dane meble i oddał sublokatorowi w użytkowanie.

Kto bowiem oddaje drugiemu meble ponemieckie w użytkowanie i to jeszcze za opłatą, to rzecz oczywista, że meble te starożytność, zw. nadwyżkę, którą przejął sublokator i ma obowiązek zgłosić ją do

TARGI W WARTEMBORKU

Miejska Rada Narodowa w Wartemborku ustaliła, że targi w tym mieście mogą się odbywać tylko we środy i soboty każdego tygodnia, natomiast jarmarki w każdą drugą środę miesiąca.

PRZETARG NIEOGRANICZONY

Dyrekcja Okręgowa Kolei Państwowych w Olsztynie ogłasza przetarg nieograniczony na wykonanie rozładunku węgla z wagonów i nawęglanie parowozów w 2-ch składach opałowych na st. Olsztyn, poczynając od dnia 1 listopada 1946 r., na warunkach następujących:

Wagony z węglem muszą być rozładowane w ciągu sześciu godzin od chwili podstawienia ich pod składy opałowe, nie wyłączając świąt.

Węgiel musi być ułożony w regularne stosy wg. sortymentów.

Nawęglanie na parowozy jednego półtonowego wózka węgla nie może trwać dłużej, jak trzy minuty. Nawęglanie trwa całą dobę przy czynnych, w miarę potrzeby, trzech dźwigach.

Oferent podaje ceny za wyładunek jednej tony węgla z wagonu do stosu lub wagonu na parowoz.

Oferenty w zalakowanych kopertach z napisem „Przetarg na wyładunek węgla z wagonu i nawęglanie parowozów” należy składać do skrzynki, znajdującej się w hallu Dyrekcji na parterze do godz. 9.30 dnia przetargu.

Do ofert należy dołączyć kwit Kasy Dyrekcji Kolejowej na opłacone wadium przetargowe w kwocie 5.000 zł.

Oferent, który utrzyma się na przetargu i z którym zawarta będzie umowa, obowiązany będzie do wpłacenia do kasy dyrekcyjnej w terminie wskazanym dodatkowo kwotę 55.000 zł. tytułem kaucji, służącej do zabezpieczenia wykonanych robót.

Otwarcie ofert odbędzie się w dniu 10.X.1946 r., o godz. 12-iej, w Wydziale Zasobów Dyrekcji Kolejowej.

Blizszych informacji, dotyczących przetargu, udzieli Wydział Zasobów Dyrekcji Kolejowej w Olsztynie.

Oferent związany jest z ofertą przez dwa tygodnie do dnia otwarcia oferty.

Naczelnik Służby Zasobów D.O.K.P. Olsztyn
(-) J. Nowakowski 1898-5

Urzędu Likwidacyjnego na swoje nazwisko.

Okręgowy Urząd Likwidacyjny wszelkie nadwyżki mebli przekazuje tym, którzy przybyli później na Ziemię Odrzykaną i nie posiadają dotychczas koniecznych mebli.

„CEKOLADOWE DZIEWCZĘTA”

Władze policyjne w strefie amerykańskiej chcą zwalczyć niemieckich dziewcząt, zwanych już popularnie „cekoladowymi dziewczętami”, przeprowadzając nocne obławę w mieszkaniach zajmowanych przez wojskowych armii okupacyjnej.

Początek tej akcji dał niespodziewane wyniki. Okazało się, że żołnierze stosują coś w rodzaju „mażeństwa na próbę”. Władze policyjne naturalnie nie mogły im tego zabronić. Wobec tego jednak, że na 41 tych „żon” 38 było wenerycznie chorych, zabrano je do zakładów leczniczych.

GIGANTYCZNY CHÓR

W Leningradzie organizuje się obecnie olbrzymi chór szkolny, składający się z 125.000 uczniów szkół. W organizacji gigantycznego chóru udział biorą organizacje uczniowskie i pionierskie. Chór przygotowuje specjalny program pieśni z okazji przypadającego w przyszłym roku 30-lecia rewolucji październikowej.

Łańcuch ofiar

TWORZYMY BIBLIOTEKĘ OKZZ W OLSZTYNIE

Przybywają nowe ogniwa do łańcucha ofiar na rzecz tworzącej się Biblioteki OKZZ w Olsztynie.

Oto Państwowe Warsztaty Samochodowe, deklarując swój udział w akcji, wzywają z kolei Państw. Komunikację Samochodową, natomiast Narodowy Bank Polski wzywa Bank Gospodarstwa Spółdzielczego (Stalina 33).

Kto następny?

KINO „POLONIA” TUR W OLSZTYNIE

Stosownie do zarządzenia z natychmiastowym wprowadzeniem w życie Zarządu Kina TUR w Polsce (pismo z dnia 13 września 1946 r., Łódź, l. dz. 734/T/K.46), powiadamy, że z dniem 21 września br. ceny biletów wstępu do kina „Polonia” TUR w Olsztynie zostały podwyższone o zł. 10 (dziesięć), a mianowicie:

Łoże	ze zł. 40 na zł. 50
Balkon	ze zł. 30 na zł. 40
Parter I	ze zł. 30 na zł. 40
Parter II	ze zł. 20 na zł. 30
Parter III	ze zł. 10 na zł. 20

Bilety ulgowe:

Łoże (ulgą nie objęte)	
Balkon	ze zł. 15 na zł. 20
Parter I	ze zł. 15 na zł. 20
Parter II	ze zł. 10 na zł. 15
Parter III	ze zł. 5 na zł. 10

Do ceny każdego biletu dochodzi opłata na rzecz FOS, tj. do 50 zł. — 3 zł., pozostałe — 2 zł. i 1 zł.

Kier. Kina „Polonia” TUR w Olsztynie
(-) J. Bielewicz 1881-1

KINO POLONIA TUR

DZIŚ! Premiera

NOWY WSPANIAŁY FILM
PRODUKCJI ANGIELSKIEJ

A IMIĘ ICH MILION

Dzieje miłości pięknej Angielki
której wojna odebrała ukochanego

W rolach głównych:

PATRICIA ROC
GORDON JACKSON

1910

Początek seansów o godz. 16, 18, 20

PRZETARG NIEOGRANICZONY

Państwowy Urząd Inwalidzki ogłasza przetarg nieograniczony na remont lokalu pod Urzędem Państwowe Inwalidzkie, położonego w Olsztynie przy ul. Partyzantów Nr. 44.

Oferenty należy składać do dnia 30.IX.46 r. do godz. 10-iej, w kancelarii Referatu Spraw Inwalidzkich (Starostwo Powiatowe, ul. Kajki Nr 3, pokój 17), gdzie też można otrzymać, za zwrotem kosztów, warunki przetargowe i ślepe kosztorysy.

Otwarcie ofert nastąpi dnia 30.IX.46 r. o godz. 11-iej.

Przy składaniu ofert i wykonaniu robót obowiązują: Polskie Normy Budowlane, kosztorys ofertowy, ogólne i szczegółowe warunki budowy oraz umowa.

Państwowy Urząd Inwalidzki zastrzega sobie prawo wyboru oferenta, niezależnie od zaofiarowanej sumy oraz unieważnienie przetargu.

Kierownik Oddziału Spraw Inwalidzkich
1909-2 (-) Mgr. J. Tomczonek

PODZIĘKOWANIE

Dyrektorowi Szpitala Powiatowego w Morągu, Dr. Starkiewiczowi, Dr. Rygalskiemu oraz całemu personelowi za troskliwą opiekę podczas choroby dziękują serdecznie

1897 Kierysowie 1898-5

Redakcja i Administracja: Olsztyn, ul. 22-go Lipca 16. Telefon Nr. 81-90. Nadesłanych rękopisów Redakcja nie zwraca. Redakcja przyjmuje w godz. 11 — 13. Administracja czynna w godz. 9 — 14. Konto Nr. 40 w Oddz. Banku „Gosp. Spółdz.” w Olsztynie.

Redaktor Naczelny: Wł. Mroczkowski.

CENY OGŁOSZEŃ: Ogłoszenia drobne po 5 zł za wyraz (najmniej 50 zł), przy poszukiwaniu rodzin i pracy po 3 zł za wyraz (najmniej 30 zł). Ogłoszenia urzędowe przetargi i nekrologi: 1 mm wysokości przy szerokości 1 szpalty — po 10 zł. Ogłoszenia reklamowe w miejscu, przeznaczonym na ogłoszenia: 1 mm wysokości przy szerokości 1 szpalty — po 18 zł. Te same ogłoszenia w tekście redakcyjnym — po 25 zł. Przy wielokrotnych ogłoszeniach — rabat. Za terminowy druk ogłoszeń Administracja nie odpowiada. Ogłoszenia przyjmuje Administracja oraz upoważnione osoby.

PRENUMERATA MIESIĘCZNA: 50 zł., kwartalna — 140 zł., roczna — 550 zł. Prenumeratory otrzymują pismo pocztą lub odbierają w ustalonych punktach kolportażu. Z przyczyn technicznych w poniedziałki pismo narazie nie wychodzi.